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Figur 1 Eksisterende og ansøgte bygningsanlæg på Gamlevældegård.



Figur 2. Skråfoto Gamlevældegård med omgivelser (grøn cirkel angiver Gamlevældegård). Skråfoto, som indeholder data fra 
Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering – foto fra 19. marts 2019.
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Tabel 1. Afstande og afstandskrav iht. husdyrbruglovens § 6 og § 7

Tabel 2. Afstande og afstandskrav iht. husdyrbruglovens § 8

* Afstandskrav fra gødningsopbevaringsanlæg til flydende husdyrgødning til åbne vandløb og til søer større end 100 m2.
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Tabel 3 Afstande i forhold ti beskyttelseslinjer og andre relevante udpegninger.

Figur 3. Gamlevældegård set fra Gamlevældevej mod nordøst. Cowi vejfoto 29. maj 2018.



Figur 4. Gamlevældegård set fra Gamlevældevej mod nordvest. Cowi vejfoto 29. maj 2018.
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Figur 5. Anlægget på Gamlevældegård med eksisterende bygninger, samt placering af projekterede bygninger.



Tabel 4a. Staldtyper, dyrehold, miljøteknologi og produktionsareal i ansøgt drift (trin 3)

Tabel 5b. Staldtyper, dyrehold, miljøteknologi og produktionsareal i ansøgt drift (trin 2)



Tabel 6c. Staldtyper, dyrehold, miljøteknologi og produktionsareal i ansøgt drift (trin 1)



Tabel 7. Staldtyper, miljøteknologi, dyrehold og produktionsareal i nudrift og 8 års drift.

Tal for staldstørrelse er angivet som indsendt i bilag til ansøgning. Disse afviger fra tal i den elektroniske ansøgning, men tallene i bilaget 
anses for mere præcise. Tallene for produktionsareal, som er det betydende i ansøgningen, er ens i bilaget og i den elektroniske ansøg-
ning.
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Tabel 8. Data om gyllebeholdere til rådighed for produktionen på Gamlevældegård



Tabel 9. Data om gyllebeholdere til rådighed for produktionen på bedriften Gamlevældegård.
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Tabel 10a. Resultat af lugtberegning fra ansøgningsskemaet i husdyrgodkendelse.dk – trin 3 med forsat anvendel-
se af eksisterende slagtesvinestald – worst case scenarie.

Tabel 11b. Resultat af lugtberegning fra ansøgningsskemaet i husdyrgodkendelse.dk i trin 1



Tabel 12c. Resultat af lugtberegning fra ansøgningsskemaet i husdyrgodkendelse.dk i trin 2

Tabel 13d. Resultat af lugtberegning fra ansøgningsskemaet i husdyrgodkendelse.dk i trin 3 uden fortsat anven-
delse af eksisterende slagtesvinestald og uden gyllekøling i ny smågrisestald



Figur 6. Beliggenhed af de nærmeste enkeltbolig og samlet bebyggelse.
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Tabel 14 Opgørelse af forventede antal årlige transporter til og fra Gamlevældegård i trin 3.
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Tabel 15a. Opgørelse af ammoniakemissionen fra stalde og lagre på Gamlevældegård før og efter ændringerne

Tabel 16b. Opgørelse af ammoniakemissionen fra stalde og lagre på Gamlevældegård før og efter ændringerne
ved de forskellige trin



Tabel 17a. Vejledende BAT-krav ved ansøgt drift – trin 3, hvor eksisterende slagtesvinestald er i brug

Tabel 18b. Vejledende BAT-krav ved ansøgt drift trin 1



Tabel 19c. Vejledende BAT-krav ved ansøgt drift trin 2



Kommunens vurdering

Vilkår

Beskrivelse



Figur 7. Beregningspunkter for ammoniak i området omkring Gamlevældegård.

Tabel 20. Beregningspunkter for ammoniak i området omkring Gamlevældegård.
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*0,2 kg N/ha/år ved > 1 husdyrbrug; 0,4 kg N/ha/år ved 1 husdyrbrug og 0,7 kg N/ha/år ved 0 husdyrbrug.
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Bornholms Regionskommune har indkaldt ideer og forslag til, hvilke miljøforhold eller andre forhold, der bør undersø-
ges nærmere i behandlingen af en række ansøgninger om udvidelse og/eller ændring af svineproduktionen på en række 
bedrifter på Bornholm. 

Med denne henvendelse ønsker vi at opfordre til, at de folkesundhedsmæssige aspekter af husdyrsproduktionen gene-
relt og af svineproduktionen specifikt inddrages i behandlingen af de pågældende undersøgelser. 

Specifikt opfordrer vi Bornholms Regionskommune til at sætte alle ansøgninger i bero, indtil miljøminister Lea Wermelin 
kan fremlægge resultaterne af den netop igangsatte undersøgelse af de sundhedsmæssige udfordringer, der kan være 
forbundet med at bo i nærheden af store svineproduktionsanlæg.
Aktuelt gælder det høringerne vedrørende:

unde ved Nyker

samt høring af forslag til §16a-miljøgodkendelse for

Baggrund
Som det formentlig vil være Bornholms Regionskommune bekendt, har Miljøminister Lea Wermelin igangsat en samlet 
gennemgang af den eksisterende videnskabelige dokumentation af helbredseffekter af luftforurening relateret til husdyr-
brug med henblik på at afdække, om denne dokumentation giver anledning til en ændret regulering på området under 
danske produktionsvilkår, således som det har været tilfældet i Holland (se f.eks. miljøministerens svar på spørgsmål 
721 - www.ft.dk/samling/20191/almdel/MOF/spm/722/svar/1649039/index.htm). Denne undersøgelse forventes gennem-
ført i foråret 2020.

Konkret har man i hollandske og andre undersøgelser påpeget en sammenhæng mellem koncentrationen af endotoxiner 
i luften og forskellige luftvejssygdomme i befolkningen. Vi vil gerne understrege, at dette ikke har nogen forbindelse til det
igangværende COVID-19 udbrud, men vi mener ikke desto mindre, at det er et væsentligt folkesundhedsmæssigt 
aspekt, som bør inddrages i vurderingen ikke bare i forhold til ændringer i enkeltbedrifter, men også for at sikre at den 
samlede miljøpåvirkning i et givent område, i det konkrete tilfælde i forhold til koncentrationen af endotoxiner, ikke udgør 
en folkesundhedsmæssig risiko.
Forslag

På denne baggrund ønsker vi at henstille til, at disse aspekter bliver inddraget som en del af den behandling, der skal 
igangsættes for de fire førstnævnte ansøgninger, og at Bornholms Regionskommune stiller alle miljøgodkendelser til 
udvidelse og ændring af svineproduktion i bero, indtil der foreligger svar fra de undersøgelser, som miljøminister Lea 
Wermelin har igangsat. 



Mens vi anerkender, at en berosættelse af selve miljøgodkendelsen for to af de seks sager, hvor der allerede ligger 
et forslag til miljøgodkendelse, således vil kræve en ministeriel udmelding om berosættelse, så vil vi med dette svar 
gerne understrege, at vores henvendelse af 16. april 2020 også var et svar på den invitation, som Bornholms Regions-
kommune havde udsendt på sin hjemmeside til borgere og andre om at bidrage med ideer og forslag til, hvilke miljø- og 
andre forhold, der bør undersøges i forbindelse med udarbejdelse af forslag til miljøgodkendelse for de øvrige fire sager.

Denne del af vores henvendelse – altså at inddrage de folkesundhedsaspekter af husdyrsproduktion, specifikt i relation 
til en forøget koncentration af endotoxiner i luften fra husdyrproduktion i arbejdet med at udarbejde forslag til miljøgod-
kendelse for disse fire sager – forventer vi således vil kunne imødekommes



… Jeg har ingen indvendinger i mod det ansøgte…

”…Gamlevældegård ligger høj i terrænet, og tager i forvjen meget 
af udsigten. Jeg ser også 2 gårde bliver til en gård til mere skade for naboer, der så vil miste den smule ud-
sigt, der er tilbage mellem ejendommene. 
Beplantning ser jeg ikke som en god ide, den vil tage mere udsigt end bygningerne, og det er for mig udsig-
ten der tæller. 
Et forslag fra mig ville være at byggeriet skulle placeres nor for de nuværende bygninger. 
Jeg er stor modstander af mere byggeri på den bakketop….

…. Dette område har i forvejen en meget stor griseproduktion. 
Her er Lugt og støjgener fra udbringning af grisegylle til
markerne på begge sider af Kobbe å.
Markerne ligger ned til Præste ækken og Kobbe å, der derfor modtager både kvælstoffer og rester af diverse 
pesticider til vandløbene fra de mange dræn der er gravet ned i markerne.
De mange store staldbygninger og gyllebeholdere skæmmer i landskabet.
Hvad sker der hvis der kommer en agressiv svine virus der smitter igennem luften til mennesker og andre 
dyr? Vi der bor Gamlevældevej 21 er imod en øget griseproduktion…..



”… Side 36 - her er jeg lidt forvirret.
Gamlevældevej 27 - minimumskrav ca. 322 m - beregnet ca. 313 m
Gamlevældevej 36 - minimumskrav ca. 348 m - beregnet ca. 349 m
Gamlevældevej 34 - minimumskrav ca. 396 m - beregnet ca. 281 m
Og derefter en konklusion om, at lugtgenekravet dermed er opfyldt til nærmeste enkelt beboelser, når 2 af
ovennævnte ikke overholder minimumskravet.
Side 22 - bygningshøjder
Slagtesvinestald (længst mod nord) 8,9 m høj
Fare- og smågrisestalden (midt i) 7,5 m høj
Løbe- og drægtighedsstald (længst mod syd) 6,2 høj
Alle med en væghøjde på 2,6 m, og det nye staldanlæg kommer til at ligge i samme niveau (kote) som de
eksisterende bygninger på henholdsvis Gamlevældevej 29 og 31. Jeg er noget uklar på forståelsen heraf.
Vil højden på det nye staldanlæg overstige højden på de på Gamlevældevej 29 og 31 eksisterende
bygninger?....

Tak for invitationen til at bidrage med bemærkninger til det foreliggende forslag til miljøgodkendelse til
svineproduktion på Gamlevældevej 29 31, 3760 Gudhjem.
Som naboer til ejendommene på Gamlevældevej 29 og 31, som begge ejes af ansøger Christian Koefoed,
har vi fuld forståelse for, at man naturligvis skal kunne drive et bæredygtigt landbrugserhverv i landzone.
Ligeledes forstår vi på ansøger, at de eksisterende staldanlæg på Gamlevældevej 29 31 ikke er tidssvaren-
dei forhold til såvel dyrevelfærd, som hensynet til de ansatte og arbejdsforhold, og vi har derfor fuld
forståelse for, at der er behov for at forbedre produktionsanlægget i disse henseender.
Vi forstår, at ansøgningen er fremsendt i henhold til Husdyrbrugloven og noterer os i den forbindelse, at
Husdyrbrugloven har til formål at ”medvirke til at værne om natur, miljø og landskab, så udviklingen af
husdyrproduktionen og anvendelsen af gødning kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for
menneskers livsvilkår og for bevarelsen af dyre og plantelivet.” (§1)
Med dette i mente, ønsker vi som naboer og beboere i Gamlevælde at følgende bemærkninger inddrages i
den videre behandling af og stillingtagen til ansøgningen om tilladelse til udvidelse af produktionsanlægget
til svineproduktion på Gamlevældevej 29 31

Placering af nyt produktionsanlæg påfører naboer stor visuel gene og væsentligt værditab
Mens den påtænkte udvidelse forhåbentlig bliver til økonomisk fordel for ansøger, vil den påføre naboer
stor visuel gene og et væsentligt ejendomsværditab. Mest påvirket vil Gamlevældevej 27 blive, idet de
påtænkte nye staldbygninger med et samlet areal på 6.627 m2, samt en overdækket gylletank med et
overfladeareal på 1.000 m2, vil blive placeret lige ud foran stuehusets havudsigt på Gamlevældevej 27.
Dertil kommer skorstene fra ventilationsanlægget Agri AirClean. Disse er ikke velbeskrevne i forslaget til
miljøgodkendelse, men på Miljøstyrelsens hjemmeside3 fremgår det, at der er tale om 11 meter høje
skorstene med et tværsnit på 2,8 meter. Vi henviser til Bilag 1 for illustration af
produktionsanlægsplacering.
Også Smedevej 2 må forventes at blive påført visuel gene og et deraf følgende ejendomsværditab.
Ikke sjældent stopper turister til Bornholm og andre besøgende op på Gamlevældevej, når de fra Østerlars
kommer over højdedraget og udsigten over Østersøen, Christiansø og de bølgende marker i forgrunden
åbner sig for dem. Denne oplevelse vil ligeledes blive væsentligt forringet af det planlagte projekt.
Idet vi ikke mener, at det kan være rimeligt at påføre andre værdimæssigt tab for selv at drage økonomisk
fordel, gør vi derfor indsigelse mod den foreslåede placering af det planlagte produktionsanlæg.
Som alternativ placering af det nye produktionsanlæg, foreslår vi, såfremt forslaget til miljøgodkendelsen i
øvrigt bliver vedtaget, i stedet en placering på den nordlige side af Gamlevældevej 29 (se Bilag 2).
Gamlevældevej 29 ejes af ansøger og det er ydermere vores forståelse, at Gamlevældevej 29 forventes at



henstå ubeboet inden for nær fremtid.

Væsentlige lugtgener til trods for planlagte ventilations og luftrensningstiltag med deraf følgende-
værditab for omkringliggende ejendomme
Med det ansøgte projekt er der tale om en væsentlig udvidelse af svineholdet på Gamlevældevej 31 at
dømme ud fra produktionsarealet en udvidelse på 250%. Faktisk synes vi at kunne forstå på materialet i
forslaget til miljøgodkendelse, at havde det ikke været for det planlagte ventilations og luftrenseanlæg,
ville den planlagte produktionsudvidelse, området taget i betragtning, have overskredet grænser for
lugtpåvirkning og ammoniakudledning i voldsom grad. Selv med den valgte Agri AirClean luftrenser, der
efter sigende sammen med punktudsugning4 skulle kunne opsamle 50% af lugtemissionen, så giver det
ansøgte projekt anledning til lugtemission, der ligger lige på grænseværdien.
Derfor må samtlige naboejendomme og deres beboere forventes at blive markant udsat for forøgede
lugtgener fra det udvidede svinehold. Med en dominerende vestlig vindretning, må dette især forventes at
gælde beboerne på Gamlevældevej 36, som selv med de foreslåede ventilations og luftrensningstiltag
beregnes til at ligge kun 0,7 meter uden for det, der beregnes til at være lugtgeneafstanden. Det svarer til,
at Gamlevældevej 36 ligger 0,2% uden for det, der beregnes til ejendommens geneafstand (347,8 meter),
mens Gamlevældevej 27 beregnes til at ligge 9,3 meter (eller 3,0%) uden for det, der beregnes til
ejendommens geneafstand.
Det er derfor klart, at selv en lille usikkerhed i de afprøvninger, der, som vi forstår det, skulle være blevet
foretaget af Agri AirClean anlægget, eller en lille unøjagtighed i de antagelser, der ligger til grund for
modellen til beregning af geneafstanden, for slet ikke at tale om teknisk svigt i anlægget eller
strømafbrydelse vil betyde, at grænseværdien for geneafstanden vil blive overskredet. Selvom det i
forslaget til miljøgodkendelse anføres, at ’driften må ikke give anledning til væsentlige lugtgener uden for
ejendommens areal’ og at ’hvis der efter kommunens vurdering opstår lugtgener, der vurderes at være
væsentligt større, end der kan forventes ifølge grundlaget for tilladelsen, kan kommunen meddele påbud
om, at der skal gennemføres lugtreducerende tiltag’, så ønsker vi som naboer at gøre indsigelse mod
størrelsen af produktionsudvidelsen og dermed lugtpåvirkningen allerede nu, idet vi ikke føler os betryggede
i, at der i behørigt omfang er taget højde for de usikkerheder, der må forventes at knytte sig til såvel afprøv-
ningsresultater af Agri AirClean anlægget, som de modelantagelser, der ligger til grund for beregningen af 
geneafstand.

Væsentlige støjgener må forventes, særligt fra ventilations og luftrensningsanlæg, og er utilstræk-
keligt belyst i forslaget til miljøgodkendelse
Mens vi naturligvis sætter pris på hensigten bag installationen af ventilations og luftrensningsanlæg,
forventer vi, at dette vil føre til en permanent og væsentligt forøget støjgene i området. Allerede i dag
generes beboerne på Gamlevældevej 36 ofte af støj fra et nyt ventilationsanlæg på en svinebedrift på
Saltunavej. Saltunavej er væsentligt længere væk fra Gamlevældevej 36 end det påtænkte projekt på
Gamlevældevej 29 31 vil være.
På et møde mellem ansøger, ansøgers konsulent Kirsten Kyndesen, og naboerne fra Gamlevældevej 27 og
36, samt Smedevej 2 blev et støjniveau på 45 dB fra ventilations og luftrensningsanlægget nævnt. Da
ventilations og luftrensningsanlægget jf. forslaget til miljøgodkendelse kræves at være i konstant drift,
udgør dette en betydelig støjgene for ansøger selv såvel som for de omkringboende naboer. Vi finder ikke,
at støjgenen fra ventilations og luftrensningsanlægget er tilstrækkeligt belyst i forslaget til
miljøgodkendelse og kræver derfor, at det foreliggende forslag til miljøgodkendelse trækkes tilbage og revi-
deres mhp. belysning af støjgener fra ventilations og luftrensningsanlæg, således at det sikres, at grænse-
værdierne for permanent støj overholdes.
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Sundhedsmæssige konsekvenser af projektet for luftkvaliteten i området omkring Gamlevælde er
utilstrækkeligt belyst
Selvom vi anerkender, at lyd, lugt og støvgener er inddraget i miljøundersøgelsen, så mener vi ikke, at
hverken ansøger eller Bornholms Regionskommune på fyldestgørende måde har beskrevet og vurderet
projektets direkte og indirekte sundhedsvirkninger i forhold til befolkningen og menneskers sundhed i
området.
Det er bekymrende, især fordi vi forstår, at internationalt anerkendte undersøgelser viser, at det er
forbundet med øget sundhedsmæssig risiko at bo i nærheden af store industrielle husdyrsbrugsanlæg, bl.a
som følge af en høj koncentration af endotoksiner i luften, stammende fra husdyrsproduktionen. I Holland
har disse undersøgelser ført til en ændret regulering af husdyrsproduktionen, og det er også på denne
baggrund, at den danske miljøminister, Lea Wermelin for nyligt har igangsat en undersøgelse af, om dette
også bør give anledning til ændrede tiltag i Danmark. Idet der allerede i dag er en væsentlig
svineproduktion på Gamlevældevej (både fra #31 og #44), må en 3 dobling af svineholdet på
Gamlevældevej 29 31 forventes at føre til en væsentlig forøgelse af den sundhedsmæssige risiko forbundet
med husdyrsproduktion og det deraf afledte indhold af endotoksiner i luften i området.
Såvidt vi kan læse os til, hedder det sig i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen (§4), at ’ansøger på en
passende måde skal påvise, beskrive og vurdere det ansøgtes væsentlige direkte og indirekte virkninger i
forhold til befolkningen og menneskers sundhed, og at ansøger skal sikre, at miljøkonsekvens rapporten er
udarbejdet af kvalificerede og kompetente eksperter.’ Vi anerkender, at ansøgningen er udarbejdet med
assistance fra Bornholms Landbrug og Fødevarer, men vi kan ikke se, at hverken ansøger eller Bornholms
Regionskommune har anvendt kvalificeret og kompetent ekspertise med sundhedsfaglig baggrund til at
vurdere projektets virkning på befolkningens sundhed, f.eks. i forhold på påvirkningen fra luftbårne
organismer og partikler så som endotoksiner. At disse aspekter ikke er blevet inddraget som en del af
projektforberedelsen, fik vi bekræftet på et møde mellem ansøger, ansøgers konsulent Kirsten Kyndesen,
og naboerne fra Gamlevældevej 27 og 36, samt Smedevej 2.
Med henvisning til Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen gør vi derfor indsigelse over for en utilstrækkelig
miljøundersøgelse af det påtænkte projekt, og vi kræver således, at de folkesundhedsmæssige aspekter af
projektet, særligt i forhold til luftbårne organismer og partikler og set i sammenhæng med eksisterende hus-
dyrproduktion i området, undersøges behørigt, og at resultaterne indgår som en del af miljøvurderingen.
Derfor kræver vi også, at det foreliggende forslag til miljøgodkendelse trækkes tilbage og revideres mhp.
belysning og vurdering af de sundhedsmæssige konsekvenser af et forøget indhold af luftbårne organismer
og partikler som følge af en eventuel udvidelse af svineproduktion i Gamlevælde.

Betydning for løvfrøer og andre Bilag IV arter
Afslutningsvist ser vi, at Bornholms Regionskommune ikke vurderer, at den ansøgte udvidelse af
svineproduktionen på Gamlevældevej 29 31 vil påvirke ’eventuelt forekommende løvfrøer og andre Bilag
IV arter eller deres leveområder og potentielle leveområder væsentligt’. Som beboere i Gamlevælde er det
jo ikke sjældent, at vi ser fx flagermus i området. Idet vi er opmærksomme på kommunens forpligtigelser i
denne forbindelse, vil vi derfor gerne vide, på hvilket grundlag Bornholms Regionskommune har foretaget
denne vurdering.

Bornholm Regionskommunens kommentar til henvendelserne 3-6
Generelt om miljøgodkendelsesordningen



stipladsmodellen

Inddragelse af sundhedsaspekter i miljøgodkendelser

Miljøkonsekvensrapporten skal være udarbejdet af en såkaldt kvalificeret og kompetent ekspert, jf. § 4, stk. 
7. Det er ansøgeren, der har ansvaret for på rådgivningsmarkedet at finde en kompetent ekspert, dvs. en 
fagkyndig rådgiver, som vil kunne løfte opgaven med at udarbejde en miljøkonsekvensrapport af tilstrækkelig 
kvalitet. På husdyrbrugsområdet er det almindeligt, at ansøgninger om godkendelser udarbejdes af bl.a. 
landbrugskonsulenter, som må anses for at leve op til kravet om kompetente eksperter. Der er ikke krav om 
en bestemt uddannelse, titel, akkreditering eller lignende. Ved indsendelse af en ansøgning med miljøkon-
sekvensrapport i husdyrgodkendelse.dk, vil systemet angive den person, der er logget på via NEMID, som 
den kompetente ekspert.

Hvis personen, der er logget på via NEMID, ikke er den kompetente ekspert, kan man frasige sig dette ved 
at sætte kryds. Det vil så være nødvendigt at angive, hvem der så er den kompetente ekspert, der har an-
svaret for miljøkonsekvensrapporten.



Reglerne om miljøkonsekvensrapporten giver kommunen mulighed for at bede om dokumentation for konsu-
lentens kompetencer i tilfælde af, at ansøgningen er meget mangelfuld.

Kommunen skal på sin side sikre, at den har eller kan få den fornødne ekspertise til at vurdere rapporten, jf. 
§ 4, stk. 8. Kommunen skal således inddrage intern eller ekstern ekspertise, hvis den anser det for nødven-
digt til vurdering af det ansøgte og for at sikre, at de oplysninger, som ansøgeren fremlægger, er fuldstændi-
ge og af tilstrækkelig høj kvalitet. Kommunerne har typisk miljø- og landbrugsfaglige medarbejdere og en 
erfaringsopbygning, som generelt set vil imødekomme kravet om tilstrækkelig ekspertise. 

Lugtgeneafstande mv



Vurdering af forslag til alternativ placering af nyt produktionsanlæg



Agri Airclean luftrenser

Ejendomsværditab 



Påvirkningen af bilag IV-arter mv.




